ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.12.2025	№ 000

 О внесении изменений в решение
 Думы Ханты-Мансийского района
 от 25.03.2011 № 8 «Об утверждении
 Положения о размерах и условиях
 оплаты труда муниципальных
 служащих органов местного
 самоуправления Ханты-Мансийского
 района»

В целях приведения муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района в соответствие с действующим законодательством, на основании федеральных законов от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 02.03.2007                  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.03.2011               № 8 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района» (далее-Решение) следующие изменения:
1.1. Статью 3 приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы
1. Размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы, учреждаемым для обеспечения исполнения полномочий Думы Ханты-Мансийского района:
	 № п/п
	Наименование должностей
	Функциональные признаки/группы
	Размер оклада (рублей)

	1.
	Руководитель аппарата
	Руководитель/высшая
	19 366

	2.
	Начальник управления аппарата
	Руководитель/высшая
	17 918

	3.
	Заместитель начальника управления аппарата
	Руководитель/главная
	15 573

	4.
	Начальник (заведующий) отдела, службы
	Руководитель/главная
	15 573

	5.
	Начальник (заведующий) отдела, службы в составе управления
	Руководитель/ведущая
	13 540

	6.
	Заместитель начальника (заведующего) отдела, службы
	Руководитель/ведущая
	11 821

	7.
	Консультант
	Специалист/ведущая
	10 850

	8.
	Специалист-эксперт
	Специалист/ведущая
	10 850

	9.
	Консультант
	Обеспечивающий специалист/ведущая
	10 630

	10.
	Специалист-эксперт
	Обеспечивающий специалист/ведущая
	10 630

	11.
	Главный специалист
	Специалист/старшая
	9 310

	12.
	Ведущий специалист
	Специалист/старшая
	8 161

	13.
	Главный специалист
	Обеспечивающий специалист/старшая
	8 860

	14.
	Ведущий специалист
	Обеспечивающий специалист/старшая
	7 961

	15.
	Специалист 1 категории
	Обеспечивающий специалист/младшая
	6 744

	16.
	Специалист 2 категории
	Обеспечивающий специалист/младшая
	5 773

	17.
	Специалист
	Обеспечивающий специалист/младшая
	5 773

2. Размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы, учреждаемым для обеспечения исполнения полномочий Главы Ханты-Мансийского района:
	 № п/п
	Наименование должностей
	Функциональные признаки/ группы
	Размер оклада (рублей)

	1.
	Помощник, советник, консультант Главы Ханты-Мансийского района
	Помощник (советник)/главная
	17 219

	2.
	Пресс-секретарь Главы Ханты-Мансийского района
	Помощник (советник)/главная
	17 173

3. Размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы, учреждаемым для обеспечения исполнения полномочий местной Администрации (исполнительно-распорядительного органа) Ханты-Мансийского района:
	 № п/п
	Наименование должностей
	Функциональные признаки/группы
	Размер оклада (рублей)

	1.
	Первый заместитель Главы Ханты-Мансийского района
	Руководитель/высшая
	32 357

	2.
	Заместитель Главы Ханты-Мансийского района
	Руководитель/высшая
	30 320

	3.
	Управляющий делами
	Руководитель/высшая
	22 913

	4.
	Директор департамента
	Руководитель/высшая
	19 961

	5.
	Председатель комитета
	Руководитель/высшая
	19 961

	6.
	Начальник управления
	Руководитель/высшая
	19 961

	7.
	Заместитель директора департамента
	Руководитель/главная
	17 173

	8.
	Заместитель председателя комитета
	Руководитель/главная
	17 173

	9.
	Заместитель начальника управления
	Руководитель/главная
	16 104

	10.
	Заместитель управляющего делами
	Руководитель/главная
	17 173

	11.
	Председатель комитета в составе департамента
	Руководитель/главная
	17 173

	12.
	Начальник управления в составе департамента, комитета
	Руководитель/главная
	17 173

	13.
	Начальник (заведующий) отдела, службы
	Руководитель/главная
	15 573

	14.
	Секретарь комиссии
	Специалист/главная
	12 067

	15.
	Заместитель председателя комитета в составе департамента
	Руководитель/ведущая
	14 027

	16.
	Заместитель начальника управления в составе департамента, комитета
	Руководитель/ведущая
	14 027

	17.
	Заместитель начальника (заведующего) отдела, службы
	Руководитель/ведущая
	11 821

	18.
	Начальник (заведующий) отдела, службы в составе департамента, комитета, управления
	Руководитель/ведущая
	12 614

	19.
	Заместитель начальника (заведующего) отдела, службы в составе департамента, комитета, управления
	Руководитель/ведущая
	11 821

	20.
	Заведующий сектором
	Руководитель/ведущая
	10 850

	21.
	Консультант
	Специалист/ведущая
	10 850

	22.
	Специалист-эксперт
	Специалист/ведущая
	10 850

	23.
	Муниципальный жилищный инспектор
	Специалист/ведущая
	10 850

	24.
	Консультант
	Обеспечивающий специалист/ведущая
	10 630

	25.
	Специалист-эксперт
	Обеспечивающий специалист/ведущая
	10 630

	26.
	Муниципальный жилищный инспектор
	Обеспечивающий специалист/ведущая
	10 630

	27.
	Главный специалист
	Специалист/старшая
	9 310

	28.
	Ведущий специалист
	Специалист/старшая
	8 161

	29.
	Главный специалист
	Обеспечивающий специалист/старшая
	8 860

	30.
	Ведущий специалист
	Обеспечивающий специалист/старшая
	7 961

	31.
	Специалист 1 категории
	Обеспечивающий специалист/младшая
	6 744

	32.
	Специалист 2 категории
	Обеспечивающий специалист/младшая
	5 773

	33.
	Специалист
	Обеспечивающий специалист/младшая
	5 773

4. Размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы, учреждаемым для обеспечения исполнения полномочий Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района:

	№ п/п
	Наименование должностей
	Функциональные признаки/группы
	Размер оклада (руб.)

	1.
	Начальник (заведующий) отдела, службы
	Руководитель/главная
	15 573

	2.
	Инспектор
	Специалист/главная
	13 139

	3.
	Консультант
	Специалист/ведущая
	10 850

	4.
	Специалист-эксперт
	Специалист/ведущая
	10 850

	5.
	Консультант
	Обеспечивающий специалист/ведущая
	10 630

	6.
	Специалист-эксперт
	Обеспечивающий специалист/ведущая
	10 630

	7.
	Главный специалист
	Специалист/старшая
	9 310

	8.
	Ведущий специалист
	Специалист/старшая
	8 161

	9.
	Главный специалист
	Обеспечивающий специалист/старшая
	8 860

	10.
	Ведущий специалист
	Обеспечивающий специалист/старшая
	7 961

	11.
	Специалист 1 категории
	Обеспечивающий специалист/младшая
	6 744

	12.
	Специалист 2 категории
	Обеспечивающий специалист/младшая
	5 773

	13.
	Специалист
	Обеспечивающий специалист/младшая
	5 773

».
1.2. Статью 4 приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин
Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района:
	 № п/п
	Классный чин
	Размер надбавки (рублей)

	1.
	Действительный муниципальный советник 1 класса
	6 108

	2.
	Действительный муниципальный советник 2 класса
	5 739

	3.
	Действительный муниципальный советник 3 класса
	5 378

	4.
	Муниципальный советник 1 класса
	4 812

	5.
	Муниципальный советник 2 класса
	4 525

	6.
	Муниципальный советник 3 класса
	4 235

	7.
	Советник муниципальной службы 1 класса
	3 834

	8.
	Советник муниципальной службы 2 класса
	3 607

	9.
	Советник муниципальной службы 3 класса
	3 376

	10.
	Референт муниципальной службы 1 класса
	2 974

	11.
	Референт муниципальной службы 2 класса
	2 792

	12.
	Референт муниципальной службы 3 класса
	2 618

	13.
	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	2 000

	14.
	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	1 878

	15.
	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	1 760

».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2025.

	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]Е.А.Данилова
____________
00.11.2025
	Глава
Ханты-Мансийского района
К.Р.Минулин
_____________
00.11.2025